
筑西市告示第２１２号 

 

筑西市水道事業業務状況説明書の公表について 

 

 筑西市水道事業の設置等に関する条例（平成１７年条例第１７６号）第８条第１項の規定によ

り、令和７年４月１日から令和７年９月３０日までの筑西市水道事業業務状況説明書を作成した

ので、地方公営企業法（昭和２７年法律第２９２号）第４０条の２第１項の規定により、別紙の

とおり公表します。 

 

   令和７年１１月３０日 

         筑西市長 設 楽 詠美子 

 



令和７年度上期
筑西市水道事業業務状況説明書

自　　令和７年４月　１日
至　　令和７年９月３０日



１．事業の概要
業務の状況

建設改良工事の状況（5,000千円以上）

一本松地内配水管布設替工事(３工区) 38,907,000 令和7年8月28日 令和8年1月23日

創設協和浄水場取水設備設置工事 40,689,000 令和7年5月28日 令和8年2月27日

玉戸地内配水管布設替工事(1工区) 16,027,000 令和7年8月28日 令和7年11月28日

西方地内配水管布設替工事 12,936,000 令和7年8月28日 令和8年1月23日

令和7年12月26日

令和7年12月19日

令和8年1月23日

有収水量

（１）

（２）

工   　 事   　 名 請負金額

（㎥） 30,413 31,150

（㎥） 5,119,186

１日平均有収水量

１日最大配水量

１日平均配水量

配水量

（㎥） 22,771 22,801

5,220,088

（㎥）

△ 30 △ 0.13 ％

有収率 （％） 81.4 79.9 1.5 ポイント

（単位：円）

下中山地内配水管布設替工事 23,953,600

着工年月日 竣工（予定）年月日

令和6年6月29日

令和6年6月29日

令和7年7月9日

創設玉戸浄水場高圧受変電設備更新工事 215,270,000

倉持地内配水管布設替工事 31,845,000

令和7年7月4日

創設明野浄水場高圧受変電設備更新工事 265,320,000

令和7年8月28日

令和8年3月16日

令和8年3月16日

事 項 当年度上期 前年度上期
比　　較

増　　減 増　減　率

（㎥） 4,167,121 4,172,592 △ 5,471 △ 0.13 ％

△ 737 △ 2.37 ％

△ 1.93 ％

△ 100,902 △ 1.93 ％

27,974 28,525 △ 551

川澄地内道の駅拡張に伴う敷地内配水管布設工事 12,595,000

1



予算の執行状況
① 収益的収入及び支出（消費税込み）
（収入）

－

73.68 ％

－

1339.50 ％

－

－

－

69.96 ％

2389.76 ％

110.40 ％

99.10 ％

99.84 ％

0.00 ％

34.68 ％

49.45 ％

52.10 ％

53.59 ％

941.35 ％

1258.32 ％

74.58 ％

10.46 ％

　　雑収益 402,000 3,784,216

　　消費税還付金 1,000 0 0.00 ％

　　長期前受金戻入 188,642,000 0

　　受取利息及び配当金 131,000 1,648,399

　　他会計補助金 159,300,000 118,800,000

　営業外収益 362,376,000 125,686,615

　　受託工事収益 2,000 0

　　国・県補助金 13,900,000 1,454,000

（３）

（単位：円）

予　　　算　　　科　　　目 予　算　現　額 執　行　済　額 執行率 前年同期比

　　その他営業収益 90,332,000 18,336,894

0.00 ％

20.30 ％

　　給水収益 1,928,762,000 1,033,620,313

水道事業収益 2,381,472,000 1,177,643,822

　営業収益 2,019,096,000 1,051,957,207

2



（支出）

※ １ 長期前受金戻入、減価償却費、資産減耗費は、年度末に一括計上するため記載していません。
※ ２ 消費税については、事業の中間時点であるため納税（還付）計算処理を行っていません。

0.00 ％ －

13.24 ％ 51.50 ％

0.00 ％ －

47.45 ％ 97.70 ％

0.00 ％ －

－

32.46 ％ 97.45 ％

0.00 ％

－

－

101.07 ％

98.97 ％

－

102.01 ％

108.63 ％

0.00 ％

0.00 ％

42.70 ％

0.00 ％

58.51 ％

27.37 ％

27.09 ％

41.04 ％

　予備費 5,000,000 0

　　予備費 5,000,000 0

　　消費税及び地方消費税 45,000,000 0

　　雑支出 1,001,000 132,528

　営業外費用 144,787,000 47,004,137

　　支払利息及び企業債取扱諸費 98,786,000 46,871,609

　　資産減耗費 22,001,000 0

　　材料売却原価 2,000 0

　　総係費 224,630,000 131,434,513

　　減価償却費 831,190,000 0

　　配水及び給水費 410,018,000 175,063,071

　　受託工事費 1,000 0

　営業費用 2,180,568,000 590,770,012

　　原水及び浄水費 692,726,000 284,272,428

予　　　算　　　科　　　目 予　算　現　額 執　行　済　額 執行率 前年同期比

水道事業費用 2,330,355,000 637,774,149

（単位：円）

101.66 ％

3



② 資本的収入及び支出（消費税込み）
（収入）

－　　国庫補助金 23,333,000 12,716,000 54.50 ％

－

　国庫補助金 23,333,000 12,716,000 54.50 ％ －

　　一般会計負担金 9,874,000 0 0.00 ％

－

　　工事負担金 9,500,000 0 0.00 ％ －

　負担金 19,374,000 0 0.00 ％

－

　　建設改良費等の財源に充てるための企業債 759,000,000 0 0.00 ％ －

　企業債 759,000,000 0 0.00 ％

（単位：円）

予　　　算　　　科　　　目 予　算　現　額 執　行　済　額 執行率 前年同期比

資本的収入 801,707,000 12,716,000 1.59 ％ －

4



（支出）

－　　予備費 5,000,000 0 0.00 ％

％

　予備費 5,000,000 0 0.00 ％ －

　　企業債償還金 531,389,000 246,776,003 46.44 ％ 97.83

％

　企業債償還金 531,389,000 246,776,003 46.44 ％ 97.83 ％

　　固定資産購入費 36,030,000 20,777,636 57.67 ％ 126.87

％

　　配水管布設費 606,046,000 153,570,058 25.34 ％ 70.69 ％

　　創設事業費 526,352,000 377,085,500 71.64 ％ 95.53

％

　建設改良費 1,168,428,000 551,433,194 47.19 ％ 87.76 ％

資本的支出 1,704,817,000 798,209,197 46.82 ％ 90.64

予　　　算　　　科　　　目 予　算　現　額 執　行　済　額 執行率 前年同期比

（単位：円）

5



（１）損益計算書

            （令和７年４月１日から令和７年９月３０日まで）

(単位：円）

939,654,830
0

16,817,272 956,472,102

　⑴　原水及び浄水費 237,757,848
　⑵　配水及び給水費 110,242,749
　⑶　受託工事費 0
　⑷　総係費 69,407,888
　⑸　減価償却費 0
　⑹　資産減耗費 0
　⑺　その他営業費用 0 417,408,485

539,063,617

118,800,000
1,454,000
1,648,399

0
3,460,674

125,363,073

46,871,609
120,480 46,992,089 78,370,984

617,434,601
617,434,601
595,082,621

1,212,517,222　  当期未処分利益剰余金

　⑴　支払利息及び企業債取扱諸費

　⑶　その他営業収益

２　営業費用

　　営業利益

３　営業外収益
　⑴　他会計補助金
　⑵　国・県補助金
　⑶　受取利息及び配当金
　⑷　長期前受金戻入
　⑸　雑収益

４　営業外費用

２．経理の状況

　⑵　雑支出
　　経常利益
　  当期純利益
　  前年度繰越利益剰余金

　⑵　受託工事収益

１  営業収益
　⑴　給水収益

令和７年度筑西市水道事業会計損益計算書（消費税抜き）

6



（２）貸借対照表

(単位：円）

270,613,210
1,371,976,162

462,697,749
30,578,109,482

13,320,243,932
6,287,799,646

1,923,077,309
15,670,426

1,473,565
109,723,450

5,661,174
238,899,000

16,222,665,939

2,575,651
80,000

2,655,651
16,225,321,590

2,089,436,053
298,187,974
△ 7,000,000
22,757,148
50,242,917

2,453,624,092

18,678,945,682

令和７年度筑西市水道事業会計貸借対照表（消費税抜き）

　　　　　減価償却累計額
　　ヘ　工具器具及び備品

　　ニ　機械及び装置
　　　　　減価償却累計額 △ 4,364,722,337

△ 14,196,861

△ 104,062,276

△ 17,257,865,550

                                   　  （令和７年９月３０日）

資   産   の   部

△ 909,278,413

１　固定資産
　⑴　有形固定資産 
　　イ　土地
　　ロ　建物
　　　　　減価償却累計額
　　ハ　構築物
　　　　　減価償却累計額

　　ホ　車両及び運搬具
　　　　　減価償却累計額

　　ト　建設仮勘定
　　　有形固定資産合計
　⑵　無形固定資産
　　イ　電話加入権

　　　無形固定資産合計
　　イ　ソフトウェア

　　　固定資産合計

２　流動資産
　⑴　現金・預金
　⑵　未収金

　⑸　その他流動資産
　　　流動資産合計

　⑶　貸倒引当金
　⑷　貯蔵品

　　　資産合計

7



(単位：円）

8,199,318,702
0

8,199,318,702
8,199,318,702

248,672,905
0

248,672,905
98,766

247,200
0

258,100
0
0

154,616,004
403,892,975

9,650,668,262
△ 6,428,160,897

3,222,507,365

11,825,719,042　　　負債合計

　⑴　長期前受金

　　　繰延収益合計
　⑵　長期前受金収益化累計額

　⑸　賞与引当金

５　繰延収益

　　イ　建設改良費等の財源に充てるための企業債

　　　企業債合計
　⑵　未払金
　⑶　前受金
　⑷　修繕引当金

　　ロ　その他企業債

　⑺　その他引当金

　⑴　企業債

　　ロ　その他企業債

　⑹　退職給付引当金

　⑻　その他流動負債
　　　流動負債合計

負   債   の   部

　⑴　企業債
　　イ　建設改良費等の財源に充てるための企業債

　　　企業債合計

３　固定負債

　　　固定負債合計

４　流動負債

8



(単位：円）

5,627,993,418

0
0

5,627,993,418

0
0

12,716,000
0

12,716,000

0
0

595,082,621
0

617,434,601
1,212,517,222

1,225,233,222

6,853,226,640

18,678,945,682

　　ハ　当期未処分利益剰余金

　　　利益剰余金合計
　　　剰余金合計

　　　資本合計

　⑴　資本剰余金

６　資本金
　⑴　自己資本金

　　　資本金合計

７　剰余金

資   本   の   部

　　　負債資本合計

　　イ　受贈財産評価額

　　　資本剰余金合計

　⑵　利益剰余金
　　イ　前年度減債積立金

　　ニ　その他資本剰余金

　　ロ　利益積立金

　　ニ　繰越欠損金年度末残高
　　ホ　当年度純利益

　⑵　借入資本金
　　イ　企業債
　　　借入資本金合計

　　ロ　工事負担金
　　ハ　国・県補助金

9



企業債の状況

該当なし。
（４）一時借入金の状況

計 8,694,767,610 0

　市中銀行等 1,213,742,036 0

　地方公共団体金融機構 6,380,034,875 0 131,671,134

26,723,668

246,776,003

6,248,363,741

1,187,018,368

8,447,991,607

　財務省財政融資資金 1,100,990,699 0 88,381,201

（３）

（単位：円）

借　　　入　　　先 期首残高 上期借入額 上期償還額 上期末残高

1,012,609,498

10



３．前年度の決算状況
収益的収入及び支出（消費税込み）

（収入）

（支出）

　第３項　予備費 0 0 0

（単位：円）

区　　　　　分 令和６年度 令和５年度 増減

第１款　水道事業費用 2,098,545,988 2,072,510,800

　第２項　営業外収益 207,488,040 203,501,692 3,986,348

26,035,188

　第１項　営業費用 1,961,128,186 1,939,499,633 21,628,553

　第２項　営業外費用 137,417,802 133,011,167 4,406,635

（１）

第１款　水道事業収益 2,372,981,489 2,371,907,879 1,073,610

　第１項　営業収益 2,165,493,449 2,168,406,187 △ 2,912,738

（単位：円）

区　　　　　分 令和６年度 令和５年度 増減

11



資本的収入及び支出（消費税込み）

（収入）

（支出）

　第３項　予備費 0 0 0

　第２項　負担金

　第３項　国庫補助金

　第４項　一般会計補助金

8,822,000

0

0

　第１項　建設改良費 700,370,317 819,580,707 △ 119,210,390

　第２項　企業債償還金 506,820,012 522,137,357 △ 15,317,345

（単位：円）

区　　　　　分 令和６年度 令和５年度 増減

第１款　資本的支出 1,207,190,329 1,341,718,064 △ 134,527,735

　第１項　企業債 600,900,000 626,000,000 △ 25,100,000

17,853,000

4,500,000

6,700,000

△ 9,031,000

△ 4,500,000

△ 6,700,000

609,722,000 655,053,000 △ 45,331,000

（２）

（単位：円）

区　　　　　分 令和６年度 令和５年度 増減

第１款　資本的収入

12


