

筑西市告示第212号

筑西市水道事業業務状況説明書の公表について

筑西市水道事業の設置等に関する条例（平成17年条例第176号）第8条第1項の規定により、令和7年4月1日から令和7年9月30日までの筑西市水道事業業務状況説明書を作成したので、地方公営企業法（昭和27年法律第292号）第40条の2第1項の規定により、別紙のとおり公表します。

令和7年11月30日

筑西市長 設 楽 詠美子

令和7年度上期  
筑西市水道事業業務状況説明書

自 令和7年4月 1日  
至 令和7年9月30日

1. 事業の概要

(1) 業務の状況

事 項	当年度上期	前年度上期	比 較	
			増 減	増 減 率
配水量 (m <sup>3</sup> )	5,119,186	5,220,088	△ 100,902	△ 1.93 %
1日平均配水量 (m <sup>3</sup> )	27,974	28,525	△ 551	△ 1.93 %
1日最大配水量 (m <sup>3</sup> )	30,413	31,150	△ 737	△ 2.37 %
有収水量 (m <sup>3</sup> )	4,167,121	4,172,592	△ 5,471	△ 0.13 %
1日平均有収水量 (m <sup>3</sup> )	22,771	22,801	△ 30	△ 0.13 %
有収率 (%)	81.4	79.9	1.5 ポイント	

(2) 建設改良工事の状況 (5,000千円以上)

(単位: 円)

工 事 名	請負金額	着工年月日	竣工(予定)年月日
創設明野浄水場高圧受変電設備更新工事	265,320,000	令和6年6月29日	令和8年3月16日
創設玉戸浄水場高圧受変電設備更新工事	215,270,000	令和6年6月29日	令和8年3月16日
創設協和浄水場取水設備設置工事	40,689,000	令和7年5月28日	令和8年2月27日
倉持地内配水管布設替工事	31,845,000	令和7年7月9日	令和7年12月26日
川澄地内道の駅拡張に伴う敷地内配水管布設工事	12,595,000	令和7年7月4日	令和7年12月19日
下中山地内配水管布設替工事	23,953,600	令和7年8月28日	令和8年1月23日
玉戸地内配水管布設替工事(1工区)	16,027,000	令和7年8月28日	令和7年11月28日
西方地内配水管布設替工事	12,936,000	令和7年8月28日	令和8年1月23日
一本松地内配水管布設替工事(3工区)	38,907,000	令和7年8月28日	令和8年1月23日

## (3) 予算の執行状況

## ① 収益的収入及び支出（消費税込み）

(収入)

(単位：円)

予 算 科 目	予 算 現 額	執 行 済 額	執行率	前年同期比
水道事業収益	2,381,472,000	1,177,643,822	49.45 %	110.40 %
営業収益	2,019,096,000	1,051,957,207	52.10 %	99.10 %
給水収益	1,928,762,000	1,033,620,313	53.59 %	99.84 %
受託工事収益	2,000	0	0.00 %	—
その他営業収益	90,332,000	18,336,894	20.30 %	69.96 %
営業外収益	362,376,000	125,686,615	34.68 %	2389.76 %
受取利息及び配当金	131,000	1,648,399	1258.32 %	1339.50 %
他会計補助金	159,300,000	118,800,000	74.58 %	—
国・県補助金	13,900,000	1,454,000	10.46 %	—
長期前受金戻入	188,642,000	0	0.00 %	—
雑収益	402,000	3,784,216	941.35 %	73.68 %
消費税還付金	1,000	0	0.00 %	—

(支出)

(単位：円)

予 算 科 目	予 算 現 額	執 行 済 額	執 行 率	前年同期比
水道事業費用	2,330,355,000	637,774,149	27.37 %	101.66 %
営業費用	2,180,568,000	590,770,012	27.09 %	102.01 %
原水及び浄水費	692,726,000	284,272,428	41.04 %	101.07 %
配水及び給水費	410,018,000	175,063,071	42.70 %	98.97 %
受託工事費	1,000	0	0.00 %	—
総係費	224,630,000	131,434,513	58.51 %	108.63 %
減価償却費	831,190,000	0	0.00 %	—
資産減耗費	22,001,000	0	0.00 %	—
材料売却原価	2,000	0	0.00 %	—
営業外費用	144,787,000	47,004,137	32.46 %	97.45 %
支払利息及び企業債取扱諸費	98,786,000	46,871,609	47.45 %	97.70 %
消費税及び地方消費税	45,000,000	0	0.00 %	—
雑支出	1,001,000	132,528	13.24 %	51.50 %
予備費	5,000,000	0	0.00 %	—
予備費	5,000,000	0	0.00 %	—

※ 1 長期前受金戻入、減価償却費、資産減耗費は、年度末に一括計上するため記載していません。

※ 2 消費税については、事業の中間時点であるため納税（還付）計算処理を行っていません。

② 資本的収入及び支出（消費税込み）  
(収入)

(単位：円)

予 算 科 目	予 算 現 額	執 行 濟 額	執行率	前年同期比
資本的収入	801,707,000	12,716,000	1.59 %	—
企業債	759,000,000	0	0.00 %	—
建設改良費等の財源に充てるための企業債	759,000,000	0	0.00 %	—
負担金	19,374,000	0	0.00 %	—
工事負担金	9,500,000	0	0.00 %	—
一般会計負担金	9,874,000	0	0.00 %	—
国庫補助金	23,333,000	12,716,000	54.50 %	—
国庫補助金	23,333,000	12,716,000	54.50 %	—

(支出) (単位：円)

予 算 科 目	予 算 現 額	執 行 済 額	執 行 率	前年同期比
資本的支出	1,704,817,000	798,209,197	46.82 %	90.64 %
建設改良費	1,168,428,000	551,433,194	47.19 %	87.76 %
創設事業費	526,352,000	377,085,500	71.64 %	95.53 %
配水管布設費	606,046,000	153,570,058	25.34 %	70.69 %
固定資産購入費	36,030,000	20,777,636	57.67 %	126.87 %
企業債償還金	531,389,000	246,776,003	46.44 %	97.83 %
企業債償還金	531,389,000	246,776,003	46.44 %	97.83 %
予備費	5,000,000	0	0.00 %	—
予備費	5,000,000	0	0.00 %	—

2. 経理の状況

(1) 損益計算書

令和7年度筑西市水道事業会計損益計算書（消費税抜き）  
(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

(単位：円)

1 営業収益			
(1) 納水収益	939,654,830		
(2) 受託工事収益	0		
(3) その他営業収益	<u>16,817,272</u>		956,472,102
2 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	237,757,848		
(2) 配水及び給水費	110,242,749		
(3) 受託工事費	0		
(4) 総係費	69,407,888		
(5) 減価償却費	0		
(6) 資産減耗費	0		
(7) その他営業費用	<u>0</u>		<u>417,408,485</u>
営業利益			539,063,617
3 営業外収益			
(1) 他会計補助金	118,800,000		
(2) 国・県補助金	1,454,000		
(3) 受取利息及び配当金	1,648,399		
(4) 長期前受金戻入	0		
(5) 雜収益	<u>3,460,674</u>		125,363,073
4 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	46,871,609		
(2) 雜支出	<u>120,480</u>		<u>46,992,089</u>
経常利益			78,370,984
当期純利益			<u>617,434,601</u>
前年度繰越利益剰余金			617,434,601
当期末処分利益剰余金			<u>595,082,621</u>
			<u>1,212,517,222</u>

## (2) 貸借対照表

令和7年度筑西市水道事業会計貸借対照表（消費税抜き）  
(令和7年9月30日)

(単位：円)

		資　産　の　部
1	固定資産	
(1)	有形固定資産	
イ	土地	270,613,210
ロ	建物	<u>1,371,976,162</u>
	減価償却累計額	<u>△ 909,278,413</u>
ハ	構築物	<u>30,578,109,482</u>
	減価償却累計額	<u>△ 17,257,865,550</u>
ニ	機械及び装置	<u>6,287,799,646</u>
	減価償却累計額	<u>△ 4,364,722,337</u>
ホ	車両及び運搬具	<u>15,670,426</u>
	減価償却累計額	<u>△ 14,196,861</u>
ヘ	工具器具及び備品	<u>109,723,450</u>
	減価償却累計額	<u>△ 104,062,276</u>
ト	建設仮勘定	
	有形固定資産合計	<u>238,899,000</u>
(2)	無形固定資産	
イ	電話加入権	2,575,651
イ	ソフトウェア	<u>80,000</u>
	無形固定資産合計	<u>2,655,651</u>
	固定資産合計	16,225,321,590
2	流動資産	
(1)	現金・預金	2,089,436,053
(2)	未収金	298,187,974
(3)	貸倒引当金	<u>△ 7,000,000</u>
(4)	貯蔵品	22,757,148
(5)	その他流動資産	<u>50,242,917</u>
	流動資産合計	<u>2,453,624,092</u>
	資産合計	<u>18,678,945,682</u>

(単位：円)

## 負 債 の 部

## 3 固定負債

## (1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	8,199,318,702
ロ その他企業債	0
企業債合計	<u>8,199,318,702</u>
固定負債合計	8,199,318,702

## 4 流動負債

## (1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	248,672,905
ロ その他企業債	0
企業債合計	<u>248,672,905</u>

## (2) 未払金

98,766

## (3) 前受金

247,200

## (4) 修繕引当金

0

## (5) 賞与引当金

258,100

## (6) 退職給付引当金

0

## (7) その他引当金

0

## (8) その他流動負債

154,616,004

## 流動負債合計

403,892,975

## 5 繰延収益

## (1) 長期前受金

9,650,668,262

## (2) 長期前受金収益化累計額

△ 6,428,160,8973,222,507,365

## 繰延収益合計

## 負債合計

11,825,719,042

(単位：円)

## 資 本 の 部

## 6 資本金

(1) 自己資本金		5,627,993,418
(2) 借入資本金		
イ 企業債	0	
借入資本金合計		0
資本金合計		5,627,993,418

## 7 剰余金

(1) 資本剰余金		
イ 受贈財産評価額	0	
ロ 工事負担金	0	
ハ 国・県補助金	12,716,000	
ニ その他資本剰余金	0	
資本剰余金合計		12,716,000
(2) 利益剰余金		
イ 前年度減債積立金	0	
ロ 利益積立金	0	
ハ 当期末処分利益剰余金	595,082,621	
ニ 繰越欠損金年度末残高	0	
ホ 当年度純利益	617,434,601	
利益剰余金合計		1,212,517,222
剰余金合計		1,225,233,222
資本合計		6,853,226,640
負債資本合計		18,678,945,682

(3) 企業債の状況

(単位：円)

借入先	期首残高	上期借入額	上期償還額	上期末残高
財務省財政融資資金	1,100,990,699	0	88,381,201	1,012,609,498
地方公共団体金融機構	6,380,034,875	0	131,671,134	6,248,363,741
市中銀行等	1,213,742,036	0	26,723,668	1,187,018,368
計	8,694,767,610	0	246,776,003	8,447,991,607

(4) 一時借入金の状況

該当なし。

## 3. 前年度の決算状況

## (1) 収益的収入及び支出（消費税込み）

(収入)

(単位：円)

区分	令和6年度	令和5年度	増減
第1款 水道事業収益	2,372,981,489	2,371,907,879	1,073,610
第1項 営業収益	2,165,493,449	2,168,406,187	△ 2,912,738
第2項 営業外収益	207,488,040	203,501,692	3,986,348

(支出)

(単位：円)

区分	令和6年度	令和5年度	増減
第1款 水道事業費用	2,098,545,988	2,072,510,800	26,035,188
第1項 営業費用	1,961,128,186	1,939,499,633	21,628,553
第2項 営業外費用	137,417,802	133,011,167	4,406,635
第3項 予備費	0	0	0

## (2) 資本的収入及び支出（消費税込み）

(収入)

(単位：円)

区分	令和6年度	令和5年度	増減
第1款 資本的収入	609,722,000	655,053,000	△ 45,331,000
第1項 企業債	600,900,000	626,000,000	△ 25,100,000
第2項 負担金	8,822,000	17,853,000	△ 9,031,000
第3項 国庫補助金	0	4,500,000	△ 4,500,000
第4項 一般会計補助金	0	6,700,000	△ 6,700,000

(支出)

(単位：円)

区分	令和6年度	令和5年度	増減
第1款 資本的支出	1,207,190,329	1,341,718,064	△ 134,527,735
第1項 建設改良費	700,370,317	819,580,707	△ 119,210,390
第2項 企業債償還金	506,820,012	522,137,357	△ 15,317,345
第3項 予備費	0	0	0